
О внесении изменения в постановление Администрации города Омска 

от 14 февраля 2014 года № 114-п  

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Приложение «Положение о предоставлении из бюджета города Омска 

субсидий на возмещение затрат по содержанию и ремонту элементов 

обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения 

городского округа» к постановлению Администрации города Омска от              

14 февраля 2014 года № 114-п «О предоставлении из бюджета города Омска 

субсидий на возмещение затрат по содержанию и ремонту элементов 

обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения 

городского округа» изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации города Омска. 

 

 

Мэр города Омска                                                                         В.В. Двораковский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от _________________ №_______ 
 

«Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от 14 февраля 2011 года № 114-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении из бюджета города Омска субсидии 

на возмещение затрат по содержанию и ремонту элементов  

обустройства автомобильных дорог общего пользования  

местного значения городского округа  

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает цель, условия и порядок 

предоставления субсидии на возмещение затрат по содержанию и ремонту 

элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования местного 

значения городского округа (далее – субсидия), категории получателей 

субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение. 

2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по 

содержанию и ремонту элементов обустройства автомобильных дорог общего 

пользования местного значения городского округа (далее – объекты). 

3. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете города 

Омска на предоставление субсидии, является департамент транспорта 

Администрации города Омска (далее – департамент). 

4. К категориям получателей субсидии относятся юридические лица (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по 

содержанию и ремонту объектов (далее – получатели субсидии).  

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

5. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий: 

1) осуществление получателем субсидии деятельности, в результате 

которой возникают затраты по содержанию и ремонту объектов; 

2) использование субсидии в соответствии с целью, указанной в пункте      

2 настоящего Положения; 

3) предоставление получателем субсидии в департамент расчета плановой 

суммы затрат по содержанию и ремонту объектов (далее – расчеты); 



4) получатель субсидии не должен находиться в стадии реорганизации, 

ликвидации или банкротства; 

5) согласование в департаменте финансов и контроля Администрации 

города Омска расчетов затрат по содержанию и ремонту объектов, подлежащих 

возмещению из бюджета города Омска; 

6) предоставление получателем субсидии в департамент отчета, 

подтверждающего сумму произведенных затрат по содержанию и ремонту 

объектов (далее – отчет), в сроки, установленные пунктом 14 настоящего 

Положения; 

7) согласие получателя субсидии на осуществление департаментом, 

Контрольно-счетной палатой города Омска, департаментом финансов и 

контроля Администрации города Омска проверок соблюдения получателем 

субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии (далее – 

согласие). 

6. Департамент в течение 5 рабочих дней с момента получения расчетов 

осуществляет их проверку. 

7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о 

предоставлении субсидии на возмещение затрат по содержанию и ремонту 

объектов, заключаемого между департаментом и получателем субсидии (далее 

– соглашение). Форма соглашения согласовывается с департаментом финансов 

и контроля Администрации города Омска. 

8. Соглашение подлежит заключению, в случае если получатель субсидии 

соответствует следующим требованиям на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

1) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление 

хозяйственной деятельности; 

2) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим 

лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

3) получатель субсидии не должен получать средства из 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 

соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Положения. 

9. Обязательным условием, включаемым в соглашение, является согласие 

в соответствии с подпунктом 7 пункта 5 настоящего Положения, а также запрет 

приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

consultantplus://offline/ref=55F8028C3F767902D911EAC9851AB6335A8C69F3C18C3B32C3EE5463947038CEB0E80525F9268558FD43BDFDR6H1E
consultantplus://offline/ref=93E5DD23FE4EBB7C3AB63FE8244B81E9C1323CD7B833161968219AE561D0ABB6B2E9EA859CC78A38bCG6F


высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидий 

иных операций, определенных муниципальным правовым актом, 

регулирующим предоставление субсидий. 

10. В соглашение включается положение о возможности проведения 

Контрольно-счетной палатой города Омска проверки соблюдения условий 

получения субсидии получателем субсидии в рамках осуществления контроля 

за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей 

средств бюджета города Омска, предоставивших указанные средства. 

11. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии и 

(или) заключении соглашения являются: 

1) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов в 

соответствии с настоящим Положением; 

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации; 

3) несоответствие получателя субсидии категории, указанной в пункте 4 

настоящего Положения;   

4) несоответствие получателя субсидии требованиям, указанным в пункте 

8 настоящего Положения. 

12. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных департаменту в бюджете 

города Омска на текущий финансовый год на вышеуказанную цель. 

13. Перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, 

открытый им в кредитной организации, осуществляется в 30-дневный срок с 

момента окончания проверки документов. 

 

III. Требования к отчетности 

 

14. Получатель субсидии представляет в департамент отчет ежемесячно, 

не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

15. Департамент в течение 7 рабочих дней с момента получения отчета 

осуществляет его проверку. 

16. Получателю субсидии ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, предоставляет в департамент отчет об 

использовании субсидии по форме согласно приложению к настоящему 

Положению. 

17. Департамент ежемесячно, не позднее 27 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставляет в департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска отчет об использовании субсидии по форме, 

установленной департаментом финансов и контроля Администрации города 

Омска. 

 

V. Требования об осуществлении контроля за соблюдением  

условий, целей и порядка предоставления субсидий  

и ответственности за их нарушение 

 

consultantplus://offline/ref=B4A831FFD0E5AD913BEE4686D340EAA7F59FBB4CF70D1DED869F91978B9E26112B210156DF388FFC548B7988PEj3E


18. Департамент, департамент финансов и контроля Администрации города 

Омска в обязательном порядке проводят проверки соблюдения получателем 

субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

19. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных 

департаментом, Контрольно-счетной палатой города Омска, департаментом 

финансов и контроля Администрации города Омска, департамент в течение       

5 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет 

получателю субсидии уведомление о возврате субсидии. 

20. При наличии в текущем финансовом году остатков субсидии, не 

использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных 

соглашением, департамент в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения 

указанных оснований направляет получателю субсидии уведомление о возврате 

субсидии. 

21. Субсидии подлежат возврату в бюджет города Омска в течение          

10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии уведомления о 

возврате субсидии. 

22. В случае нарушения получателем субсидии срока возврата субсидии, 

установленного пунктом 21 настоящего Положения, субсидия возвращается в 

бюджет города Омска в порядке, установленном действующим 

законодательством.». 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Приложение  

к Положению о предоставлении из бюджета города 

Омска субсидий на возмещение по содержанию и ремонту элементов  

обустройства автомобильных дорог общего пользования  

местного значения городского округа  

 

ОТЧЕТ 

об использовании из бюджета города Омска субсидий на возмещение затрат по содержанию и ремонту  

элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа  

___________________________________________________________________________________ 

(наименование получателя субсидий) 

на «____» _______________ _______ года 
 

№ 

п/п 

Направление 

использования субсидий 

Фактически 

профинансировано за 

отчетный период (тыс. руб.) 

Объем расходования 

субсидий за отчетный 

период (тыс. руб.) 

Объем 

неиспользованных 

средств на конец 

отчетного периода 

(тыс. руб.) 

Примечание 

  за  

отчетный 

месяц 

с начала  

года 

за 

отчетный 

месяц 

с начала 

года 

за 

отчетный 

месяц 

с начала 

года 

 

Итого     

 

Получатель субсидий     _______________ ___________________________________ 

                                                 (подпись)                      (расшифровка подписи) 

_____________________ 


	Проект постановления.pdf
	Приложение № 1.pdf
	Приложение № 2.pdf

